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San Jun Bautista’25 de Sedenbre de1 2023.

EL SEfroR ALCA耽DE LA MUNmCmL皿AD DISTRITAL DE SAN JUAN

EI Concgiv Murricipal Distrital San Jun Bautista en sesi6n NO O34 - Sesi6n Ord血a de fecha

18 de Sedembre de1 2023.

哩遡堅

demds docuneutos que se aqjuntan.

Que, el Arfuulo II del Tftulo PreHninar de la Ley NO27972- Ley Onginica de
Muricipalidades, Sefiala que: Los Gobiemos Locales g側de autonomia po哩economfa y

administrativa en los asuntos de so conxpetencifty la autonomia que la Cons。fuci6n Po鵬del

Prfu estalifece pae las munieipahidades radica en ha facultad de細er actos de gobiemo,

administrativos y de adrrinistraci6fty COn S喧i6n a1 0rden Juridico;

Que’medi紬te el Articulo 70O de la Ley NO 27972工ey Orginica de
Municipahidades, detenrina que el Sistema Tributafro de la Muricipalidades §e rige por la Ley

Eapecial y el C6digo剛庇fro en fa parte pe血ente南mismo en el Nunena1 9. del餌culo

9弛Ia referida助sefiala que es atribuci6n del Concgiv Municipal ct de crea担odifear o

eXOnerm de conthbuciones, tasa$ arbrfuos, licenc王as y derechos, COnforme a Ley;

Que, en el Arfroulo 40O de la Ley NO27972工ey Orginica de Munieipalidades,
Sedafa que las Ordenanzas de las Municipalida軸uovinciales y Dig血tales, en ]a materia de su

Conxpetenciaapn las nomras de carfeter general de mayor jerarquia en la estructura norma。va

munieipal”Or medio de las cuales se ap珊eba la onganizaci6n intema士regulaci6n,

administracid興xpervisich de los servidos pf眠os y las materi軸Ia que la Municipalidad

tiene competencia nomativa;

Que, mediante el Artioulo IV del皿o prehininar del Texto血co ordenado del
C6digo珊utario aprobado por Decreto sxpremo NO 133-20 13-EF, eStablece que ]os Gob王emos

Locales mediante Ordenanzaapueden crearunodificar y suprinir sus contribuciones’arbitrios,

derechos y licencias o e袖erar de ellos, dentro de su垂di9Ci6n y con lo§ linrfu謁que sefiala la

Ley; aSi血o en el Numena1 3. del Articulo 27O del Texto thico Ordくmado d劇referido cedigo

T軸tariq conte叫a la condonacich como un medio de extinci6n de la Obligaci6n Tributariay
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`的DE LA UNIDAI} RA mZ Y EL DESARroLuγ,

Que, COn Articulo 41O del Texto血ico Ordenado del C6digo鵬butario, aprobado

COn Decreto Supremo NO133-2013-EF, eStねlece que la deuda Tributaria solo podr各ser

COndonada por noma expresa con r劃喝O de Ley y que exc印cionalmente, los Gobiemos Locales

POdr紅condonar’COn C撞Cter general’el inter6s moratorio y las s狐Ciones, reapectO a los

血puestos que administren. En el caso de contribuciones y tasa dicha condonaci6n tanbi6n po血各

alcanzar al tributo;

Que, medi劃te Infome NO OO67_2023-GAT, SuSCrito por el encargado de la

de Adminis億aci6n Tributaria, ma血fiesta sobre la prapuesta de Beneficio Tributario de

y Campafia de Regularizaci6n de Deudas Tributarias de血やuesto Predial (Declaraci6n

urada de Autoevaldo), en aque皿os co珊ribuyentes (PersOna naturales y juridicas) que mantienen

deudas pendientes de pago del血岬uesto Predial ha§ta el Ejercicio Fisca1 2023 en el Dis血to de

S狐Juan Bautista, Departamento y Provincia de Ica; C

Que; ∞n Infome Legal NO O294・2023○○AJ, SuSCrito por el encargado de la Oficina

de Asesoria J血dica’OPma Se declare viable el Beneficio Tributario de Am血stia y Canやa掩a de

Regularizaci6n de Deudas T亜畑tarias de Impuesto Predial (Declaraci6n Jurada de Autoevalho)

en el Distrito de San Juan Bantista’y aS王poder re血cir la cartera morosa de la murhoipalidad por

lo tanto e§ neCeSario que sea derivado a Sesi6n de Conc匂O Para Su eVal脚ci6n y posterior

aprobaci6n o denegaci6n;

Que, mediante Infome NO 994-2023-GM, SuSCrito por la Gerencia Municipal,
renite todo Io actuado correspond血te al Beneficio Tributario de Am血stia y Campafia de

Reg山arizaci6n de Deudas珊butarias de血puesto Predial (Declaraci6n Jurada de Autoeval心o)

en el Distrito de San Juan Bantista, Para que Sea eValundo en el Pleno del Conc匂o M血icipal;

Que, en Sesi6n de Conc匂O Ordinario NO O35 de fecha 25 de Setiembre de1 2023, Se

trat6 el血fome NO OO67-2023_GAT, §usCrito por el encargado de la Gerencia de Adrninis壮aci6n

Tributaria relacionado a el Beneficio Tributario de Amnistia y Car町afia de Regularizaci6n de

Deudas Thbutarias de Impuesto Predial @eclaraci6n Jurada de Autoevalfro) en el Dis血to de S狐

Ju狐Bautista, quien sustento y justifroo俺cnicame加e lo requerido, generando un amplio debate

e血terc狐nbio de opiniones entre los asistentes; Se ProCedi6 con la votaci6n sobre la aprobaci6n o

no aprobaci6n de lo solicitado por la Gerencia de Admi血straci6n Tributaria, Obte血6ndo§e COmO

resultado la aprobaci6n por ENANEMIDAD de otorgar el Beneficio Thbutario de Amnistia y

Campa缶a de Regularizaci6n de Deudas Tributarias de血puesto Predial en el Distrito de San Juan

Bandsta hasta e1 3 1 de O伽bre dd 2023, que COmPrende: la Condonaci6n de重lOO% del monto

de la m両親tributaria por la omisi6n de la presentaci6n de la Declaraci6n Jurnda del血岬uesto

Predial y la Condonacich del 100% de los intere§eS, m山tas, y mOra del Impuesto Predial y con la

dispen§a del億如rite de lectura y aprobaci6n del Acta de Conc匂o M脚icipal;

En uso de las atribuciones establecidas en.la Ley NO 27972 - Ley Org細王ca de

豊認諾蒜諾譜認諾窪嵩蒜霊認諾l諾蒜葦‡
de皿ds nomas adr血istr壷vas vigeutes, Se apmcha:

β磁俄嬢諸物珍/
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咋虹to DE IA UNIDAD, I.A mZ Y EL D隠ARROI.m,

ORDENZA MUNIC賞PAL QUE APRUEBA EL BENEFICIO TRIBUTARIO DE

AMNIST王A Y CÅMPANA DE REGULARRAC重oN DE DEUDAS TR量BUTARRAS DE

IMPUESTO PREDRAL EN nL DISTRITO DE SAN JUAN BAUT宣STA;

SE ORDENA:

ARTICULO IO: APROBAR; el Beneficio Tributario de Amnist王a y Ca調IPa組a de

Regularizaci6n de Deudas Trib血as de Impuesto Predial en el Distrito de San Jun Bandsta

hasta el dia 3 1 de Octubre de1 2023, Si en caso 〔甲e la deuda se encuentre con un procedimiento

de impugnaci6n o reclamo, tendrるque desis血de dicha reclamaci6n, que comPrende lo siguiente:

a) Aprobar la Condonaci6n de1 100% del monto de la M血ta Tributaria correspondiente a la

Omisi6n a la presentaci6n de la Declaraci6n Jurada de Impue§to Predial (Autoevalu6)

hasta e1 28 de Febrero de1 2023, COnforme lo odetermina el Articulo V de la Ordenanza

Mu血cipal NO OO2置MDSJB/ALC.

b) Aprobar la Condonaci6n de=00% de los intereses, m山tas y mora del血PueSto Predial

de los contribuyentes de la j町isdi∞i6n del Distrito de San Juan Bautista, que registran

deudas vencidas en su obligaci6n de pago del血puesto Predial del a撮o 20 17 hasta el a宜o

2022.

岬ENCARGAR; a la Gerencia de Adrninistraci6n Tributaria el

CunPlimie調o de lo diapuesto en el Pri皿er Artieulo de la presente Ordenanza Municipal.

ÅRT量CULO 30: FACULTESE, al Sefror AIcalde que mediante Decreto de

Aucaldia apructre nomas complementarias que resulten necesarias para una adecuada aplicaci6n

del Bene丘cio Tributario de Amnistあy Ca櫨やa駐a de Regularizaci6n de Deudas Tributarias de

血puesto Predial en el Distrito de S狐Juan Bautista, preVio infome justificatorio por pa競e de la

Gerencia de Adrninistraci6n Tribut料ia.

ART岬NCARGAR, a1 1a Oficina de Secretaria General no咄car la

PreSe皿te Ordenanza, a la Gerencia Municipal, a la Gerencia de Administraci6n Tributaria, y la

Pul)licaci6n de acuerdo a Ley en la P毎ina Web血stituofonal.
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